

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрании депутатов Моргаушского муниципального
округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение
Собрания депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской
Республики от 12.12.2023 № С-26/3 «О бюджете Моргаушского
муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов»

(утверждено решением коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «01» июля 2024 года, протокол № 49)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», Положением о регулировании бюджетных правоотношений в Моргаушском муниципальном округе Чувашской Республики, утвержденным решением Собрании депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики от 03.11.2022 № С-3/1 «» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), на основании Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании Моргаушский муниципальный округ Чувашской Республики от 23.12.2022, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 28.06.2024 № 165.

Проект решения Собрании депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики от 12.12.2023 № С-26/3 «О бюджете Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрании депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 17.06.2024 №18.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 27 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

ожидаемые итоги социально-экономического развития Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики в текущем финансовом году и уточненным прогнозом социально-экономического развития Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики в плановом периоде;

оценка ожидаемого исполнения бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики в текущем финансовом году;

пояснительная записка с обоснованием необходимости внесения

предлагаемых изменений в решение Собрания депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики о бюджете Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Моргаушского муниципального округа на 2024-2025 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики от 12.12.2023 № С-26/3 «О бюджете Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее-решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 7 232,4 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 10 848,9 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 247 025,0 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 366 569,2 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 3 616,5 тыс. рублей и составит 119 544,2 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 1 332,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 1 332,3 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 957 407,4 тыс. рублей, общий объем расходов составит 957 407,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 0,0 тыс. рублей, профицит бюджета составит 9 735,3 тыс. рублей.

Контрольно-счетной палатой Чувашской Республики по результатам проведенной экспертизы проекта Решения подготовлено и направлено в Собрание депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики и главе Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики заключение на проект Решения.

В Контрольно-счетную палату Чувашской Республики председателем Собрания депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики направлено обращение (письмо) от 27.06.2024 № 91, в соответствии с которым для проведения экспертизы направлен проект решения Собрания депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики от 12.12.2023 № С-26/3 «О бюджете Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» в новой (уточненной) редакции (далее – уточненный проект Решения).

Проведенный сравнительный анализ представленных документов показал, что уточненным проектом Решения, изменены основные характеристики бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год.

Основные параметры бюджета Моргаушского муниципального округа

Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, уточненным проектом Решения предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 10 821,2 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 14 437,6 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 250 613,8 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 370 158,0 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 3 616,5 тыс. рублей и составит 119 544,2 тыс. рублей.

2. Доходы

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по уточненному проекту Решения предлагается увеличить на сумму 10 821,2 тыс. рублей (на 0,9%) и доведение плановых значений до 1 250 613,8 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.06.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.06.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	1 239 792,6	392 298,6	507 346,9	40,9	129,3	1 250 613,8	10 821,2	0,9	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	322 515,0	87 661,4	122 964,9	38,1	140,3	328 211,1	5 696,1	1,8	26,0	26,3
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	275 160,3	68 527,5	102 095,3	37,1	149,0	276 970,3	1 810,0	0,7	22,2	22,1
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	198 179,1	44 792,3	65 790,9	33,2	146,9	198 179,1	0,0	0,0	16,0	15,8
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	19 878,5	7 587,9	8 667,9	43,6	114,2	19 878,5	0,0	0,0	1,6	1,6
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	21 000,0	10 582,5	15 302,6	72,9	144,6	21 000,0	0,0	0,0	1,7	1,7

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.06.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.06.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	0,0	-57,6	5,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Единый сельскохозяйственный налог	2 450,0	1 978,3	2 995,3	122,3	151,4	2 950,0	500,0	20,4	0,2	0,2
Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения	2 500,0	620,3	2 208,6	88,3	356,1	2 500,0	0,0	0,0	0,2	0,2
Налог на имущество физических лиц	7 500,0	475,5	1 110,1	14,8	233,5	7 500,0	0,0	0,0	0,6	0,6
Транспортный налог	2 952,7	270,3	393,4	13,3	145,5	2 952,7	0,0	0,0	0,2	0,2
Земельный налог	16 800,0	2 195,6	4 079,6	24,3	185,8	16 800,0	0,0	0,0	1,4	1,3
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	2 300,0	-600,1	213,0	9,3	0,0	2 300,0	0,0	0,0	0,2	0,2
Государственная пошлина	1 600,0	682,5	1 328,3	83,0	194,6	2 910,0	1 310,0	81,9	0,1	0,2
Неналоговые доходы, в том числе:	47 354,7	19 133,9	20 869,6	44,1	109,1	51 240,8	3 886,1	8,2	3,8	4,1
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	12 380,0	5 446,5	5 338,0	43,1	98,0	12 720,0	340,0	2,7	1,0	1,0
Платежи при пользовании природными ресурсами	650,0	310,8	1 169,0	179,8	376,1	1 100,0	450,0	69,2	0,1	0,1
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	5 426,9	229,4	1 042,2	19,2	454,4	5 426,9	0,0	0,0	0,4	0,4
Доходы от продажи	12 000,0	6 032,4	3 544,1	29,5	58,8	12 000,0	0,0	0,0	1,0	1,0

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.06.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.06.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<i>материальных и нематериальных активов</i>										
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	2 000,0	749,1	3 892,8	194,6	519,6	4 650,0	2 650,0	132,5	0,2	0,4
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	14 897,8	6 365,7	5 883,4	39,5	92,4	15 343,9	446,1	3,0	1,2	1,2
Безвозмездные поступления	917 277,6	304 637,2	384 382,1	41,9	126,2	922 402,7	5 125,1	0,6	74,0	73,8
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	917 277,6	312 176,1	384 904,2	42,0	123,3	922 402,7	5 125,1	0,6	74,0	73,8
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	125 473,8	58 385,6	62 737,2	50,0	107,5	125 473,8	0,0	0,0	10,1	10,0
<i>Субсидии</i>	237 643,2	70 148,8	65 504,2	27,6	93,4	239 001,0	1 357,8	0,6	19,2	19,1
<i>Субвенции</i>	518 595,2	169 273,1	240 756,5	46,4	142,2	518 595,2	0,0	0,0	41,8	41,5
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	35 565,4	14 368,7	15 906,3	44,7	110,7	39 332,7	3 767,3	10,6	2,9	2,3
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	-7 538,9	-500,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что уточненный проект Решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 1 810,0 тыс. рублей (на 0,7%) и доведения плановых значений до суммы 276 970,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 22,2%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 3 886,1 тыс. рублей (на 8,2%) и доведения плановых значений до суммы 51 240,8 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов

бюджета – 4,1%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 1 536,4 тыс. рублей (на 0,2%) и доведения плановых значений до суммы 918 813,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 73,7%).

Налоговые доходы увеличиваются в сумме 1 810,0 тыс. рублей, в том числе за счет увеличения следующих доходов:

- единого сельскохозяйственного налога на 500,0 тыс. рублей. Согласно отчету об исполнении бюджета формы 0503117 на 01.06.2024 поступление в бюджет Моргаушского муниципального округа единого сельскохозяйственного налога составило в сумме 2 995,3 тыс. рублей (122,3% к утвержденным бюджетным назначениям) или 101,5% к плановым значениям, предусмотренным уточненным проектом Решения (2 950,0 тыс. рублей);

- государственной пошлины на 1 310,0 тыс. рублей. Согласно отчету об исполнении бюджета формы 0503117 на 01.06.2024 поступление в бюджет Моргаушского муниципального округа государственной пошлины составило в сумме 1 328,3 тыс. рублей (83,0% к утвержденным бюджетным назначениям) или 45,6% к плановым значениям, предусмотренным уточненным проектом Решения (2 910,0 тыс. рублей).

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 3 886,1 тыс. рублей, в том числе за счет увеличения следующих доходов:

- платежей при пользовании природными ресурсами на 450,0 тыс. рублей. Согласно отчету об исполнении бюджета формы 0503117 на 01.06.2024 поступление в бюджет Моргаушского муниципального округа платежей при пользовании природными ресурсами составило в сумме 1 169,0 тыс. рублей (179,8% к утвержденным бюджетным назначениям) или 106,2% к плановым значениям, предусмотренным уточненным проектом Решения (1 100,0 тыс. рублей);

- доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, на 340,0 тыс. рублей (платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий). Согласно отчету об исполнении бюджета формы 0503117 на 01.06.2024 поступление в бюджет Моргаушского муниципального округа платежей от государственных и муниципальных унитарных предприятий составило в сумме 602,4 тыс. рублей (в 2,3 раза больше утвержденных бюджетных назначений) или 100,4% к плановым значениям, предусмотренным уточненным проектом Решения (600,0 тыс. рублей);

- прочих неналоговых доходов на 446,1 тыс. рублей (инициативные платежи). Согласно отчету об исполнении бюджета формы 0503117 на 01.06.2024 поступление в бюджет Моргаушского муниципального округа инициативных платежей составило в сумме 5 762,4 тыс. рублей (38,7% к утвержденным бюджетным назначениям) или 37,6% к плановым значениям, предусмотренным уточненным проектом Решения (15 343,9 тыс. рублей);

- штрафов, санкций, возмещения ущерба на 2 650,0 тыс. рублей. Согласно отчету об исполнении бюджета формы 0503117 на 01.06.2024 поступление в бюджет Моргаушского муниципального округа штрафов, санкций, возмещения ущерба составило в сумме 3 892,8 тыс. рублей (194,6% к утвержденным

бюджетным назначениям) или 83,7% к плановым значениям, предусмотренным уточненным проектом Решения (4 650,0 тыс. рублей).

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 5 125,1 тыс. рублей, в том числе за счет увеличения:

- субсидии на 1 357,8 тыс. рублей;
- иных межбюджетных трансфертов на 3 767,3 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2025 год по уточненному проекту Решения предлагается увеличить на сумму 1 332,3 тыс. рублей (на 0,1%) и доведение плановых значений до 957 407,4 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №2.

Таблица № 2

Изменение доходов бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	956 075,1	957 407,4	1 332,3	0,1	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	327 324,7	327 324,7	0,0	0,0	34,2	34,2
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	295 577,8	295 577,8	0,0	0,0	30,9	30,9
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	216 514,0	216 514,0	0,0	0,0	22,6	22,6
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	20 398,1	20 398,1	0,0	0,0	2,1	2,1
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	22 000,0	22 000,0	0,0	0,0	2,3	2,3
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	2 500,0	2 500,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	2 500,0	2 500,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	7 600,0	7 600,0	0,0	0,0	0,8	0,8
<i>Транспортный налог</i>	2 965,7	2 965,7	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	17 000,0	17 000,0	0,0	0,0	1,8	1,8
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	2 500,0	2 500,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Государственная пошлина</i>	1 600,0	1 600,0	0,0	0,0	0,2	0,2
Неналоговые доходы, в том числе:	31 746,9	31 746,9	0,0	0,0	3,3	3,3
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и</i>	12 420,0	12 420,0	0,0	0,0	1,3	1,3

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
<i>муниципальной собственности</i>						
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	700,0	700,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	5 426,9	5 426,9	0,0	0,0	0,6	0,6
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	11 200,0	11 200,0	0,0	0,0	1,2	1,2
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	2 000,0	1 777,9	-222,1	12,5	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	222,1	222,1	100,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	628 750,4	630 082,7	1 332,3	0,2	65,8	65,8
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	628 750,4	630 082,7	1 332,3	0,2	65,8	65,8
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	62 085,3	62 085,3	0,0	0,0	6,5	6,5
<i>Субсидии</i>	116 620,6	117 952,9	1 332,3	1,1	12,2	12,3
<i>Субвенции</i>	426 740,1	426 740,1	0,0	0,0	44,6	44,6
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	23 304,4	23 304,4	0,0	0,0	2,4	2,4
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что уточненный проект решения предполагает увеличение по безвозмездным доходам на сумму 1 332,3 тыс. рублей (на 0,1%) и доведения плановых значений до суммы 630 082,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 65,8%).

Налоговые доходы уточненным проектом Решения не меняются.

Прогнозируемый общий объем поступлений неналоговых доходов в бюджет Моргаушского муниципального округа уточненным проектом Решения не меняется.

При этом уточненным проектом Решения предусмотрено увеличение прочих неналоговых доходов на 222,1 тыс. рублей и уменьшение штрафов, санкций, возмещения ущерба на 222,1 тыс. рублей.

Планируется увеличение безвозмездных поступлений за счет увеличения субсидии на сумму 1 332,3 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по уточненному проекту Решения предлагается увеличить на 10 848,9 тыс. рублей (на 0,8%) и доведение плановых значений до 1 366 569,2 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

Изменение расходов бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	125 176,6	129 013,3	3 836,7	103,1	9,5	9,4
Национальная оборона	2 135,3	2 135,3	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	30 728,0	31 448,6	720,6	102,3	2,3	2,3
Национальная экономика	154 107,4	162 280,0	8 172,6	105,3	11,4	11,8
Жилищно-коммунальное хозяйство	191 075,0	174 670,5	- 16 404,5	91,4	13,8	12,7
Охрана окружающей среды	712,1	1 162,1	450,0	163,2	0,1	0,1
Образование	676 285,4	686 612,0	10 326,6	101,5	49,9	50,1
Культура, кинематография	108 046,5	114 559,5	6 513,0	106,0	8,0	8,4
Социальная политика	50 271,0	50 990,9	719,9	101,4	3,7	3,7
Физическая культура и спорт	17 183,1	17 285,8	102,7	100,6	1,3	1,3
ИТОГО	1 355 720,4	1 370 158,0	14 437,6	101,1	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в сальдированной сумме на 3 836,7 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

организацию и проведение выборов в законодательные (представительные) органы муниципального образования в сумме 304,7 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 450,0 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 2 939,3 тыс. рублей;

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального

размера оплаты труда в сумме 165,1 тыс. рублей (софинансирование расходного обязательства муниципального образования из местного бюджета);

снижаются расходы на проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 22,4 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на 720,6 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в сумме 6,8 тыс. рублей (софинансирование расходного обязательства муниципального образования из местного бюджета);

установка автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания отдельных категорий граждан в сумме 713,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 663,7 тыс. рублей;

материальное стимулирование деятельности народных дружинников в сумме 10,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

реализацию мероприятий, направленных на предупреждение рецидивной преступности, ресоциализацию и адаптацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы, в сумме 10,0 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в сальдированной сумме на 8 172,6 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 4 256,8 тыс. рублей;

организацию конкурсов, выставок и ярмарок с участием организаций агропромышленного комплекса в сумме 50,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 4 115,8 тыс. рублей;

снижаются расходы на проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 250,0 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в сальдированной сумме на 16 404,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

капитальный и текущий ремонт инженерно-коммуникационных сетей муниципального образования в сумме 1 000,0 тыс. рублей;

развитие водоснабжения в сельской местности в сумме 700,0 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 599,7 тыс. рублей;

обустройство и восстановление воинских захоронений в сумме 95,4 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

капитальный и текущий ремонт инженерно-коммуникационных сетей муниципального образования в сумме 2 475,2 тыс. рублей;

капитальный и текущий ремонт, модернизация котельных с использованием энергоэффективного оборудования, замена неэффективных отопительных котлов в индивидуальных системах отопления зданий, строений, сооружений в сумме 3 000,0 тыс. рублей;

капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 1 683,4 тыс. рублей;

осуществление строительных и ремонтных работ в целях обеспечения благоустройства территории в сумме 1 342,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 9 769,4 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 529,6 тыс. рублей;

«Охрана окружающей среды» в общей сумме на 450,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на организацию экологических мероприятий в сумме 450,0 тыс. рублей;

«Образование» в общей сумме на 10 326,6 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 7 154,9 тыс. рублей;

социальное обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в муниципальных образовательных организациях в сумме 115,3 тыс. рублей;

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 925,0 тыс. рублей;

обеспечение уровня заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей, установленного Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» в сумме 131,4 тыс. рублей (софинансирование расходного обязательства муниципального образования из местного бюджета);

«Культура, кинематография» в общей сумме на 6 513,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 1 197,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 4 294,4 тыс. рублей;

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 600,0 тыс. рублей;
обеспечение уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, установленного Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в сумме 516,8 тыс. рублей (софинансирование расходного обязательства муниципального образования из местного бюджета);

снижаются расходы на обустройство и восстановление воинских захоронений в сумме 95,4 тыс. рублей;

«Социальная политика» в общей сумме на 719,9 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

организацию льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 100,0 тыс. рублей;

организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, являющихся участниками специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области, родившихся и (или) проживавших на территории муниципальных округов (городских округов) Чувашской Республики в сумме 525,4 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 94,5 тыс. рублей.

«Физическая культура и спорт» в общей сумме на 102,7 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на обеспечение уровня заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей, установленного Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» в сумме 102,7 тыс. рублей (софинансирование расходного обязательства муниципального образования из местного бюджета).

Расходы бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на 1 332,3 тыс. рублей (на 0,1%) и доведение плановых значений до 957 407,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 9 735,3 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2025 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

**Изменение расходов бюджета Моргаушского муниципального округа
Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов
бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	142 059,1	142 059,1	0,0	100,0	15,0	15,0
Национальная оборона	2 342,5	2 342,5	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	12 299,9	12 299,9	0,0	100,0	1,3	1,3
Национальная экономика	109 644,1	111 198,4	1 554,4	101,4	11,6	11,7
Жилищно-коммунальное хозяйство	55 644,6	55 422,6	-222,1	99,6	5,9	5,8
Охрана окружающей среды	700,0	700,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Образование	511 572,4	511 572,4	0,0	100,0	54,1	54,0
Культура, кинематография	48 691,6	48 691,6	0,0	100,0	5,1	5,1
Социальная политика	55 063,3	55 063,3	0,0	100,0	5,8	5,8
Физическая культура и спорт	8 322,3	8 322,3	0,0	100,0	0,9	0,9
ИТОГО	946 339,8	947 672,1	1 332,3	100,1	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Национальная экономика» увеличиваются в сальдированной сумме на 1 554,3 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 2 220,5 тыс. рублей;

снижаются расходы на осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности по строительству, в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 666,2 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» уменьшаются в общей сумме на 222,1 тыс. рублей, в том числе снижаются расходы на уличное освещение в сумме 222,1 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Моргаушского муниципального округа	292 465,7	303 062,0	10 596,3	103,6	21,6	22,1
2	Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского муниципального округа	702 650,3	713 179,6	10 529,3	101,5	51,8	52,1
3	Финансовый отдел администрации Моргаушского муниципального округа	24 479,5	27 418,8	2 939,3	112,0	1,8	2,0
4	Управление по благоустройству и развитию территорий Моргаушского муниципального округа	336 124,9	326 497,6	-9 627,3	97,1	24,8	23,8
	ИТОГО	1 355 720,4	1 370 158,0	14 437,6	101,1	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 6.

Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Моргаушского муниципального округа	179 285,4	179 285,4	0,0	100,0	18,9	18,9
2	Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского муниципального округа	529 186,8	529 186,8	0,0	100,0	55,9	55,8
3	Финансовый отдел администрации Моргаушского муниципального округа	43 851,1	43 851,1	0,0	100,0	4,6	4,6
4	Управление по благоустройству и развитию территорий Моргаушского муниципального округа	194 016,5	195 348,8	1 332,3	100,7	20,5	20,6
	ИТОГО	946 339,8	947 672,1	1 332,3	100,1	100,0	100,0

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 2 939,3 тыс. рублей и составляет 4 067,7 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 - 2025 годы не меняется и составляет 0,0 тыс. рублей.

Объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 - 2025 годы проектом Решения не меняется и составляет 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Моргаушского муниципального округа на 2024 год увеличивается на 3 616,5 тыс. рублей и составит 119 544,2 тыс. рублей.

Согласно п. 8 проекта Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 119 544,2 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Моргаушского

муниципального округа составляют 136 746,9 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Моргаушского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:
 - на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 10 821,2 тыс. рублей (на 0,9%) или до 1 250 613,8 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 14 437,6 тыс. рублей (на 1,1 %) или до 1 370 158,0 тыс. рублей, увеличив дефицит бюджета на 3 616,5 тыс. рублей или до 119 544,2 тыс. рублей.
 - на 2025 год, увеличив общий объем доходов на 1 332,3 тыс. рублей (на 0,1%) или до 957 407,4 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 1 332,3 тыс. рублей (на 0,1%) или до 957 407,4 тыс. рублей.

2. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрании депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики от 12.12.2023 № С-26/3 «О бюджете Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики и главе Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики.